¹¹² *Statuto del Comune di Lucca dell'anno MCCCVIII*, Lucca 1867, II 67, p. 118; III 59, p. 174.

¹¹³ *Statuto del Comune di Lucca*, V 39, p. 319 («De consilio habendo si aliqua terra vel castrum rehedificabitur in Garfangnana vel Versilia»): «Et si aliquis, tempore mei regiminis, scivero vel michi denuntiatus fuerit, quod aliqua terra vel castrum muretur vel reformetur in Garfangnana vel Versilia vel valle Lime vel Monte sancte Iulie vel valle Roggi, vel nova muratio fiat (et quod invenire teneat privatim singulis duobus mensibus per aliquam convenientem personam), infra tres proximos dies ex quo scivero vel michi denuntiatus fuerit, predicta contra suprascriptam formam destrui faciam infra VIII dies. Et si predicta ego lucanum Regimen non procuravero, ut dictum est, perdam qualibet vice libras L, et in tantum debeam sindicari». Pene severe sono previste per chi perde un castello che gli è stato affidato o addirittura lo consegna ai nemici (III 57-58, pp. 173-174).

¹¹⁴ Cfr. ASL, *Capitoli*, 10, c. 59v (128): il 31 luglio 1383 le autorità lucchesi, «advertentes quanta incommoda, dispendia et pericula terra Verruchii non solum Garfangnanae, sed civitati Lucanae et toti eius comitatus posset afferre si, quod absit, furtive per aliquos caperetur, cui commode sic stando bene custodiri non possit nec ex hoc commodum aliquod aquiratur providerunt quod auctoritate presentis consilii domini antiani ut evitentur pericula, incommoda et dispendia supradicta possint dictam terram Veruchii, fortitiam eius et domos eius dirui et funditus destrui facere cum effectu prout eis videbitur et placuerit»; il 26 agosto, effettuata la distruzione delle case di Verucchio, gli anziani e nove cittadini ad essi aggregati deliberano che vengano stimati i beni di coloro che vi abitavano da parte dei vicari di Camporgiano e di Castiglione e che a spese del Comune di Lucca vengano risarciti per metà del valore di quei beni, «ne expulsi mendicare cogantur». Lo stesso anno il castello di Palleroso viene preso da Pieruccio di Giovanni di Foschiana e poi recuperato dal Comune lucchese. Nel 1372 Nicolò dei nobili di Dallo restituisce al Comune lucchese la rocca e la terra di Dallo che si era ribellata, e un consigliere lucchese propone la distruzione di quelle fortificazioni, che arrecano a Lucca «plus detrimentum quam securitatem vel commodum» (c.133v). Su queste scelte

differisce molto da quanto l'Ariosto proporrà al duca estense per contrastare banditi e nemici esterni (denunciando altresì l'utilizzazione impropria, militare dei campanili, come quello di Careggine, come fortificazioni): il 2 agosto 1524 il poeta consiglia al duca di collocare un castellano ed un adeguato corpo di guardia a Camporgiano piuttosto che alle Verrucole, ed eventualmente di smantellare le rocche per le quali non fossero disponibili adeguate risorse di mezzi ed uomini¹¹⁵.